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Wynalazek dotyczy elektrycznej lampy
wyładowczej, wypełnionej gazem szlachet¬
nym z ewentualnym dodatkiem pary rtęci i
przeznaczonej do celów oświetlenia lub
wytwarzania promieni niewidzialnych; w
szczególności wynalazek dotyczy lampy
wyładowczej o świetleniu aniodowem. Wy¬
nalazek przy zastosowaniu bardzo pro¬
stych środków pomocniczych ma na celu
osiągnięcie zapalania się i pracy wyżej
wspomnianych lamp przy stosunkowo ni¬
skich napięciach, np. zwykłych napięciach
sieci, bez konieczności stosowania specjal¬
nego obcego wzbudzenia podczas pracy
lampy.

Przedimioteim wynalazku są więc lampy
wyładowcze, które ze względu na swą pro¬

stotę są zbliżone najbardziej do znanych
dotychczas lamp świetlących na wysokie
napięcie, tern bardziej, że pracują one
również z wyładowaniem samoisitneim. Pod
wyładowaniem samoistnem w technice lamp
świetlących rozumiane jest takie wyłado¬
wanie, które samo sobie wytwarza bez
przerwy elektrony i jony, niezbędne do
podtrzymywania wyładowania. W przeci¬
wieństwie do tego wyładowaniem niesa-
moistnem jest takie wyładowanie, przy
którem przynajmniej część elektronów i
jonów jest wytwarzana podczas pracy
lampy zapomiocą wzbudzania obcego, np.
zapomocą prądu grzejnego, przepływałjące-
go stale przez elektrody żarowe.
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Wynalazku posiada jedną lub kilka elek¬
trod żarowych, nagTzewianych przez wyła-
dowajnie orajz ząop&feonycli w mieszaninę
metali, nadających się do emisji ^elektro¬
nów i rozpoczynających tę emisję przy na¬
pięciu poniżej 3 woltowi, i s^hstancyj o złej
przewodności cieplnej i elektrycznej. Przez
dodanie wspomnianych substancyj zostaje
zwiększona izolacja cieplna elektrod, wsku¬
tek częgo ciepło, powstające przy pojawią-
jąctem się początkowo wyładowaniu świe-
tlącem, nie jest odprowadzane bezużytecz¬
nie, lecz jest wykorzystywane do nagrze¬
wania metali o łatwej emisji, obniżających
katodowy spadek napięcia, Wskutek po-
wyżsizegio metale te osiągają stosunkowo
szybko temperaturę, przy której rozpoczy¬
na się silna emisja elektronów. Spowodo¬
wana wskutek tego zmiana wyładowania
świietlącego na wyładowanie łukowe na¬
stępuje przy stosunkowo niskich napię¬
ciach.

Jako metale, nadające się do emisji elek¬
tronów, mogą być używane metale alkalicz¬
ne lub metale ziem alkalicznych. Metale
te mogą być w danym przypadku otrzyma¬
ne z tlenków, w lampie w ten sposób, że
tlenki odpowiednich metali zostają umie¬
szczone cienką warstwą na metalowym
trzymaku, poczem zapomocą żarzenia i
jednoczesnego bombardowania elektronami
podczas przebiegu pompowania warstwa
tlenków metali jest przetwarzana w meta¬
le. Przy takim sposobie wytwarzania na
trzymaku elektrod metali, nadających się
do emisji elektronów, jest korzystnie do¬
mieszać do tlenku, użytego jako materjał
wyjściowy, sproszkowany magnez, ponie¬
waż w ten sposób uzyskuje się szczególnie
dużą pewność, że przy przebiegu reduk¬
cyjnym powstają rzeczywiście wolne me¬
tale alkaliczne lub metale ziem alkalicz¬

nych. Jako źle przewodzące substancje mo¬
gą być stosowane tlenki metali, np. tlenek
magnezu lub tlenek cyrkonu, lub też wę¬
gliki, metali, np. węglik strontu, krzemki

metali, np, krzemek strontu, lub Orga¬
niczne związki metali, np. amidek cyrko¬
nu. Aby mieszanina metali, nadających się
do emisji elektronów, z substancjami o złej
przewodności lepiej się trzymała, trzymak
metalowy posiada powierzchnię chropowa¬
tą. Można również z dużą korzyścią stoso¬
wać trzymak, wykonany w postaci plecion¬
ki, w której wgłębieniach mieszanina po¬
wyższa trzyma się mocno. Budowę trzyma-
ka o charakterze plecionki można otrzy¬
mać łatwo, np. w ten sposób, że kilka cien¬
kich drutów metalowych, np. niklowanych
dfcutów wolframowych, skręca się ze sobą,
poczem zwija się je śrubowo.

W niektórych przypadkach jest rzeczą
wskazaną dó mieszaniny metali, nadają¬
cych się do emisji elektronów, i substancyj
o złej przewodności dodać jeszcze nie¬
znaczny procent łatwotopliwej soli, np.
fluorku baru, jako topnika.

Zapłon lamp świetlących, wyposażo¬
nych w omawianego rodzaju elektrody,
może być jeszcze bardziej ułatwiony za¬
pomocą elektrod pomocniczych. Najlepiej
jest w nieznacznej odległości od każdej
elektrody głównej, zawierającej podaną
mieszaninę, umieścić elektrodę pomocni¬
czą, nieposiadającą w tym przypadku me¬
tali, nadających się do emisji elektronów.
Elektrody pomocnicze mogą być ukształ¬
towane dowolnie, np. mqgą posiadać kształt
rurki, chociaż korzystne jest, aby posia¬
dały one ostre krawędlzie.

Przy zastosowaniu nowych elektrod i
opisanych powyżej niezwykle prostych
środków zapłonu można np. już przy 200
woltach napięcia łatwo osiągnąć zapłon i
utrzymać niezawodną pracę lampy świe-
tląoej, wypełnionej argonem pod ciśnieniem
2 mm słupa rtęci i zawierającej oprócz te¬
go rtęć. Przy zastosowaniu bańki, przepu¬
szczającej promienie pozafijołkowe, otrzy¬
muje się poza tern niezwykle intensywne i
w prosty sposób uruchomiane źródło pro¬
mieni poizafijołkowych.
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Z a s trzężenia patentów e.

1. Elektryczna lampa wyładowcza, wy¬
pełniona gazem szlachetnym z ewentual¬
nym dodatkiem pary rtęci, do celów oświe¬
tlenia lub naświetlania promieniami niewi-
dzialnemi, w szczególności lampa wyładow¬
cza o świetleniu amodowiem, zaopatrzona w
jedną lub kilka elektrod żarowych, żarzo¬
nych bezpośrednio przez wyładowanie*
znamienna tern, że elektrody żarowe są za¬
opatrzone w mieszaninę metali, nadają¬
cych się do emisji elektronów i rozpoczy¬
nających emisję przy napięciu poniżej
3 woltów, i sulhstainicyj o złej przewodności
cieplnej i elektrycznej.

2. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że jako me¬
tale, nadające się do emisji elektronów, za¬
stosowane są metale alkaliczne lub metale
ziem alkalicznych.

3. Elektryczna laimpa wyładowcza we-
diłtug zastrz, 1 i 2, znamienna tern, że jako
źle przewodzące * substancje zastosowane
są tlenki metali, np. tlenek magnezu, wę¬
gliki metali, np. węglik strontu, krzemki me¬
tali lub organiczne związki metali, np. ami-
dek cyrkonu.

4. Elektryczna laimpa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 — 3, znamienna tern, że mie¬
szanina metali, nadających się do emisji
elektronów, i substancyj o złej przewodno¬
ści cieplnej i elektrycznej, jest umieszczona
na metalowym trzymaku w postaci ple¬
cionki, w której wgłębieniach ulokowana
jest mocno mieszanina.

5. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienna tem1 że do
mieszaniny metali, nadających się do emi¬
sji elektronów, i substancyj o złej przewod¬
ności cieplnej i elektrycznej, dodany jest *
pewien nieznaczny procent łatwo topli^ej
soli, np. fluorku baru, jako topnika.

6. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 — 5, znamienna tern, że w
nieznacznej odległości od jednej z elektrod
głównych, zaopatrzonych w podaną mie¬
szaninę, umieszczona jest elektroda po¬
mocnicza, niezaopatrzona w tym przypad¬
ku w metale, nadające się do emisji elek¬
tronów.
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